

Đắk Lắk, ngày **22** tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao tại Quyết định số 411-QĐ/TU ngày 01/10/2021 về thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Biên tập giúp việc Ban Chỉ đạo tổ chức tổng kết Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo*). Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (KTTT) và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã (HTX) năm 2012 (*gọi tắt là Hội nghị*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Hội nghị Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả KTTT và Chương trình số 10-Ctr/TU ngày 15/7/2002 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 của Ban Chấp hành Trung ương khoá IX về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả KTTT (*gọi tắt là Nghị quyết số 13-NQ/TW*); làm rõ ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Đánh giá thực trạng tình hình phát triển KTTT, HTX trong 20 năm vừa qua, khẳng định những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân từ đó rút ra bài học kinh nghiệm để kiến nghị với Ban Chỉ đạo Trung ương. Làm cơ sở tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền xem xét, ban hành Nghị quyết về tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả KTTT, HTX trong bối cảnh, tình hình mới của đất nước.

- Đánh giá toàn diện 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012, nêu những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm trong tổ chức thi hành Luật HTX năm 2012. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX. Làm cơ sở cho cơ quan có thẩm quyền kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật HTX và hoàn thiện các văn bản pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn về phát triển KTTT, HTX.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải được tiến hành nghiêm túc, nội dung Hội nghị phải bám sát mục đích nêu trên.

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, triển khai thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, đạt hiệu quả cao.

- Đại biểu tham dự Hội nghị có mặt đầy đủ, đúng thành phần và thời gian theo quy định. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình diễn ra Hội nghị.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Về nội dung Hội nghị

- Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT;

- Tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012;

- Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX và thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012.

2. Thời gian tổ chức Hội nghị

Thời gian: dự kiến ½ ngày, vào trung tuần tháng 11/2021 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

3. Kinh phí Hội nghị

- Dự kiến tổng kinh phí là: 109.400.000 đồng (*Phụ lục I kèm theo*)

- Nguồn kinh phí: chi từ nguồn ngân sách tỉnh.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ

Tùy vào diễn biến của dịch bệnh Covid 19 tại thời điểm tổ chức, Hội nghị sẽ áp dụng hình thức trực tuyến hay trực tiếp.

1. Đối với hình thức trực tuyến

Tổ chức tại Phòng giao ban trực tuyến tại trụ sở HĐND và UBND tỉnh (*phòng họp tầng 3*) và 15 điểm cầu trực tuyến tại các huyện, thị xã, thành phố.

Tại điểm cầu trực tuyến cấp tỉnh dự kiến khoảng 50 - 60 đại biểu tham dự. Tại các điểm cầu trực tuyến cấp huyện dự kiến khoảng 25 - 30 đại biểu tham dự (*tùy vào diễn biến tình hình dịch bệnh Covid 19, các đơn vị thống nhất số lượng đại biểu tham dự, đảm bảo các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh*).

2. Đối với hình thức trực tiếp

Tổ chức tại Hội trường trụ sở HĐND và UBND tỉnh. Ban Tổ chức gửi giấy mời các đại biểu cấp tỉnh và đại biểu cấp huyện về tham dự Hội nghị cấp tỉnh, dự kiến khoảng 120 – 150 đại biểu.

3. Thành phần đại biểu tham dự Hội nghị

a) Chủ trì: Mời Bí thư Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh đồng chủ trì.

b) Thành phần đại biểu mời tham dự:

- *Cấp tỉnh:*

+ Mời đại diện: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh và khối doanh nghiệp tỉnh; Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Đắk Lắk, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành thuộc tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh; đại diện khối trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh và đại diện cá nhân, tập thể nhận khen thưởng.

- *Cấp huyện:*

+ Trong trường hợp tổ chức trực tiếp: Ban Chỉ đạo gửi giấy mời, mời các đại biểu cấp huyện về tham dự Hội nghị theo số lượng và thành phần cụ thể.

+ Trong trường hợp tổ chức trực tuyến: Giao Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố chủ động mời các đại biểu tham dự Hội nghị tại đơn vị, gửi danh sách đại biểu tham dự về Tổ Biên tập (thông qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo là Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước thời điểm tổ chức Hội nghị 01 ngày để Ban tổ chức cập nhật thành phần tham dự Hội nghị (*lưu ý trong đó mời ít nhất 05 đại biểu là các HTX tiêu biểu trên địa bàn quản lý*).

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG TẠI HỘI NGHỊ

1. Hình thức và số lượng khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. Số lượng: **45** Bằng khen (dự kiến **15** tập thể và **30** cá nhân) theo chỉ tiêu phân bổ tại Phụ lục II kèm theo (trừ các cá nhân/tổ chức đã đề xuất cấp Bộ Khen thưởng về nội dung khen thưởng này).

2. Tiêu chuẩn, hồ sơ khen thưởng: Áp dụng theo hướng dẫn tại Công văn số 6262/BKHĐT-HTX ngày 17/9/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về khen thưởng tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT.

3. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

4. Hình thức trao khen thưởng: Tùy vào hình thức tổ chức Hội nghị sẽ trao Bằng khen cho các đại biểu được khen thưởng. Nếu Hội nghị tổ chức dưới hình thức trực tuyến, tại đầu cầu cấp tỉnh sẽ thực hiện trao Bằng khen cho một số đại biểu cấp tỉnh tham dự hội nghị và tại đầu cầu cấp huyện thực hiện trao cho các cá nhân/tập thể là đại biểu cấp huyện được khen thưởng (sau khi đầu cầu cấp tỉnh kết thúc Hội nghị).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo và Tổ Biên tập

1.1. Trưởng Ban Chỉ đạo

- Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo.

- Cùng chủ trì và kết luận tại các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để quyết định những nội dung liên quan đến việc tổ chức Hội nghị.
- Chủ trì Hội nghị tổng kết Nghị quyết TW 5 khóa IX tỉnh.

1.2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Thường trực

- Thay mặt Trưởng ban Chỉ đạo chủ trì và điều hành hoạt động chung của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban vắng mặt hoặc được Trưởng ban ủy quyền; chủ trì, tổ chức các cuộc họp thường xuyên và định kỳ của Ban Chỉ đạo theo ủy quyền.

- Giúp Trưởng ban điều phối hoạt động của Ban Chỉ đạo trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

1.3. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội nghị.

- Trực tiếp phân công nhiệm vụ cho Tổ Biên tập giúp việc cho Ban Chỉ đạo, hoàn thành tốt công tác chuẩn bị Hội nghị.

- Giúp Trưởng Ban chỉ đạo đánh giá toàn diện công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn vừa qua, đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý trong giai đoạn tới.

- Trực tiếp mời đại diện Ban Chỉ đạo Trung ương và đại diện Văn phòng Đối mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tham dự Hội nghị.

- Chỉ đạo đơn vị mình thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; xây dựng báo cáo tham luận của đơn vị theo chuyên đề (tại Phụ lục III kèm theo) và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.4. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đánh giá thực trạng tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã thuộc lĩnh vực nông nghiệp trong 20 năm vừa qua, những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tận dụng các tiềm năng, cơ hội để tập trung đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã thuộc lĩnh vực nông nghiệp trong bối cảnh, tình hình mới của đất nước nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 17/3/2020 của Tỉnh ủy về phát triển KTTT tỉnh.

- Tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo đơn vị mình thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; xây dựng báo cáo tham luận

của đơn vị theo chuyên đề (tại Phụ lục III kèm theo) và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.5. Phó Trưởng ban Chỉ đạo là Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đánh giá thực trạng tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp trong 20 năm vừa qua, những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh tế đối với các hợp tác xã phi nông nghiệp trong bối cảnh, tình hình mới của đất nước.

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về kế hoạch hoạt động khảo sát tại tỉnh (kế hoạch, chương trình, đề cương khảo sát...). Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị chuẩn bị các nội dung liên quan khi Đoàn đến làm việc tại tỉnh (nếu có).

- Hướng dẫn, đôn đốc các hợp tác xã điển hình xây dựng báo cáo tham luận, chuẩn bị nội dung trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về những vấn đề liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh; liên kết, hợp tác trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp (Phụ lục III kèm theo).

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị khác có liên quan đề xuất HTX (bao gồm cá nhân và tập thể) có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX và thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 theo chỉ tiêu phân bổ tại Phụ lục II kèm theo; hướng dẫn HTX lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo đơn vị mình thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; xây dựng báo cáo tham luận của đơn vị theo chuyên đề (tại Phụ lục III kèm theo) và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.6. Nhiệm vụ của Ủy viên, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, kiêm Tổ trưởng Tổ Biên tập giúp việc cho Ban Chỉ đạo

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Phó Trưởng ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Trực tiếp phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tổ Biên tập để chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị;

- Chủ trì, chỉ đạo Tổ Biên tập xây dựng Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh và tổng hợp các tài liệu phục vụ Hội nghị, đảm bảo đầy đủ nội dung, phong phú và đa dạng.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ Hội nghị (*bao gồm: tài liệu báo cáo, tài liệu phát hành, giấy mời, bài phát biểu, chương trình hội nghị, ...*);

- Cử thành viên Tổ Biên tập làm thư ký Hội nghị. Trên cơ sở kết quả Hội nghị, hoàn thiện báo cáo tổng kết các nội dung nêu trên, báo cáo UBND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh để ban hành báo cáo gửi Ban Chỉ đạo Trung ương, theo quy định;

- Tham mưu cho Lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi mình đang công tác thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.7. Nhiệm vụ của Ủy viên là Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

- Thông báo ý kiến kết luận của Trưởng ban Chỉ đạo tại cuộc họp của Ban Chỉ đạo trong quá trình chuẩn bị tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết TW 5 khóa IX tỉnh (nếu có);

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất (*phòng họp, hệ thống thiết bị để kết nối đường truyền, hệ thống âm thanh, cán bộ kỹ thuật, ...*) và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid 19 theo quy định để phục vụ Hội nghị;

- Phối hợp với Ban thi đua khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ), Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể, hợp tác xã có thành tích xuất sắc để khen thưởng tại Hội nghị tổng kết Nghị quyết TW 5 khóa IX tỉnh và chuẩn bị công tác khen thưởng tại Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.8. Nhiệm vụ của Ủy viên là Phó Giám đốc Sở Tài chính

- Phối hợp Sở Tài chính, tham mưu UBND tỉnh bố trí dự toán chi ngân sách để tổ chức Hội nghị và kinh phí tuyên dương khen thưởng theo quy định.

- Tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh

- Tham mưu cho Lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi mình đang công tác thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

1.9. Nhiệm vụ của các Ủy viên khác

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý.

- Tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT và 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia xây dựng báo cáo tham luận của đơn vị mình theo chuyên đề được phân công (Phụ lục III kèm theo).

- Tham mưu cho Lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi mình đang công tác thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 8008/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

2. Phân công nhiệm vụ các Sở, ngành đơn vị liên quan

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo):

- Chủ trì, chuẩn bị chu đáo các nội dung liên quan đến tổ chức Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Ban thi đua khen thưởng (Sở Nội vụ) hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ khen thưởng và tổng hợp hồ sơ khen thưởng theo quy định nêu tại mục IV Kế hoạch này, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

b) Sở Tài chính: Chủ trì, thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND tỉnh xem xét, phê duyệt, giao dự toán về Sở Kế hoạch và Đầu tư (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để triển khai thực hiện nhiệm vụ chi Hội nghị.

c) Sở Nội vụ: Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể, hợp tác xã có thành tích xuất sắc để khen thưởng tại Hội nghị.

d) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tham gia vào công tác tuyên truyền về Hội nghị nêu trên.

e) Các sở, ngành, đơn vị liên quan khác:

- Tổ chức xây dựng báo cáo tham luận của đơn vị mình theo chuyên đề được phân công tại Phụ lục III kèm theo.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết TW 5 khóa IX tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã (HTX) năm 2012, yêu cầu các thành viên, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội nghị đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên, cơ quan, đơn vị gửi nội dung về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. /

Nơi nhận

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- Thành viên BCD, Tổ Biên tập (t/h);
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, BCD, KT (XTn.25b).



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Phạm Ngọc Nghị

Phụ lục I
DỰ KIẾN KINH PHÍ HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số **156** /KH-BCĐ ngày **22** / 10 /2021 của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết TW5 khóa IX)

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Định mức/đơn giá	Thành tiền (đ)	Ghi chú
1	Trang trí Hội nghị (hoa tươi, maket...)				2.000.000	Thanh toán thực tế
2	Phô tô in ấn tài liệu HN	Bộ	100	150.000đ/bộ	15.000.000	Thanh toán thực tế
3	Nước uống đại biểu	Người	150	20.000đ/người	3.000.000	Thanh toán thực tế (tuỳ vào hình thức trực tuyến hay trực tiếp), định mức áp dụng theo NQ 30
4	Chi công tác khen thưởng					
	Chi tập thể	Tập thể	15	2.980.000đ/người	44.700.000	Thanh toán thực tế
	Chi cá nhân	Người	30	1.490.000đ/người	44.700.000	Thanh toán thực tế
	Tổng cộng				109.400.000	

Số tiền bằng chữ: Một trăm lẻ chín triệu bốn trăm ngàn đồng chẵn

Phụ lục II
DỰ KIẾN PHÂN BỐ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG HỘI NGHỊ
 (Kèm theo Kế hoạch số **156** /KH-BCĐ ngày **22** / 10 /2021 của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết TW5 khóa IX)

Stt	Đối tượng	Tổng cộng	Tập thể	Cá nhân
I	Các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp tại địa phương	26	10	16
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	03	01	02
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	03	01	02
3	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	03	01	02
4	Sở Công Thương	02	01	01
5	Liên minh HTX tỉnh	03	01	02
6	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	03	01	02
7	Hội Nông dân tỉnh	03	01	02
8	UBND các huyện/thị xã, thành phố (Huyện: Ea Kar, Krông Ana, Krông Năng)	06	03	03
II	Các Hợp tác xã	19	5	14
	Tổng cộng chỉ tiêu khen thưởng (I+II)	45	15	30



Phụ lục III
BÁO CÁO THAM LUẬN HỘI NGHỊ TỔNG KẾT NGHỊ QUYẾT TW5 KHÓA IX
(Kèm theo Kế hoạch số **156** /KH-BCĐ ngày **22** / 10 /2021 của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết TW5 khóa IX)

STT	Đơn vị	Tên tham luận	Ghi chú
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Đánh giá thực trạng công tác hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của tỉnh trong 20 năm qua, bài học kinh nghiệm và giải pháp trong thời gian tới.	
2	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sự cần thiết và những vấn đề cần tập trung thực hiện để nâng cao chất lượng, phát triển HTX nông nghiệp có hiệu quả.	Dự kiến trình bày tại Hội nghị, thời gian từ 15 phút (do Giám đốc Sở NN và PTNT trình bày)
3	Liên minh HTX tỉnh	Những vấn đề về xây dựng và phát triển mô hình hợp tác xã điển hình gắn với chuỗi giá trị sản phẩm theo cụm liên kết ngành. Tác động của đại dịch Covid-19 tới hoạt động các hợp tác xã phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Giải pháp đề ứng phó với dịch bệnh và phục hồi sản xuất kinh doanh sau đại dịch Covid-19.	Dự kiến trình bày tại Hội nghị, thời gian từ 5 – 7 phút.
4	Sở Công Thương	Giải pháp phát triển HTX ngành Công thương trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế và thực hiện các hiệp định thương mại song phương, đa phương.	
5	Sở Giao thông vận tải	Phát triển hợp tác xã trong lĩnh vực giao thông vận tải. Những vấn đề đặt ra và giải pháp	
6	Sở Tài nguyên và Môi trường	Những vấn đề đặt ra trong việc tiếp cận mặt bằng sản xuất kinh doanh của hợp tác xã và kiến nghị giải pháp.	
7	Sở Khoa học và Công nghệ	Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hợp tác xã. Xu hướng và giải pháp.	
8	Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh tỉnh	Phát triển hợp tác xã trong lĩnh vực tín dụng, ngân hàng. Những vấn đề đặt ra và giải pháp.	
9	Hội Nông dân tỉnh	Vai trò của Hội Nông dân trong tuyên truyền, vận động hội viên nông dân nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể, tích cực xây dựng hợp tác xã. Những giải pháp và đề xuất kiến nghị chính sách hỗ trợ đối với các hợp tác xã do nông dân thành lập, quản lý.	
10	UBND huyện Cư M'gar	Vai trò của hợp tác xã trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.	

11	UBND huyện Ea Kar	Giải pháp hỗ trợ, xây dựng các mô hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã kiểu mới; tăng cường hợp tác, liên kết trong sản xuất kinh doanh của hợp tác xã trên địa bàn quản lý	Dự kiến trình bày tại Hội nghị, thời gian từ 5 – 7 phút.
12	HTX dịch vụ tổng hợp nông nghiệp Thăng Bình huyện Krông Bông	Việc liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa hợp tác xã với doanh nghiệp và các chủ thể trong chuỗi giá trị để nâng cao vị thế, vai trò của hợp tác xã.	Dự kiến trình bày tại Hội nghị, thời gian từ 5 – 7 phút.
13	HTX Nông nghiệp 714 huyện Ea Kar	Giới thiệu về mô hình hợp tác xã tiêu biểu trong sản xuất sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương, chia sẻ bài học kinh nghiệm của HTX trong việc phát triển HTX	
14	HTX Quyết Thắng, huyện Krông Păk	Giới thiệu về mô hình hợp tác xã phi nông nghiệp tiêu biểu của địa phương, chia sẻ bài học kinh nghiệm của HTX trong việc phát triển HTX	Dự kiến trình bày tại Hội nghị, thời gian từ 5 – 7 phút.
15	HTX NN dịch vụ Công Bằng Ea Tu, Thành phố BMT	Giới thiệu về mô hình hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, chia sẻ bài học kinh nghiệm của HTX trong việc phát triển HTX	

Ghi chú: Các tham luận trên được đóng tập trong tài liệu Hội nghị. Một số tham luận dự kiến trình bày tại Hội nghị đề nghị các đơn vị chuẩn bị nội dung tóm tắt để trình bày, đảm bảo thời gian quy định./